
  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

 

Att27522 del 25/10/2022 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per la fornitura e realizzazione di un sistema di monitoraggio 

per la prevenzione incendi mediante termocamere e monitoraggio tecnico delle 

vasche per la discarica di Borgo Giglione, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. a) 

del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 

convertito in Legge 29/07/2021 n. 108 – CIG: 9460001FC5 - Determina a contrarre 

e di aggiudicazione ex art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

 

Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI – TSA S.p.A., Loc. Soccorso, 

Case Sparse, 107 MAGIONE (PG), ha manifestato la volontà di procedere con la realizzazione e posa 

in opera di un sistema di monitoraggio mediante termocamere presso la discarica di Borgo Giglione, 

per le esigenze connesse alla prevenzione incendi e di un sistema di monitoraggio tecnico delle 

vasche; 

che il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture  amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 

l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00= euro 

(centotrentanovemila/00) qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 

2023; 

che la fornitura di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00= euro 

(centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 

29/07/2021, n. 108. 

Rilevato che: 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

l’importo della fornitura e posa in opera necessarie per far fronte alle esigenze della discarica di 

Borgo Giglione risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D. Lgs. 

50/2016, nonché al di sotto dell’importo legittimante l’affidamento diretto. 

Dato Atto: 

che, con Att.27422 del 21/10/2022, è stato nominato il Dott. Ing. Antonello Malucelli quale 

Responsabile Unico del Procedimento per la fornitura e posa in opera di cui all’oggetto; 

che, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, 

relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il seguente CIG 

9460001FC5. 

Considerato che: 

la Stazione Appaltante ha ritenuto maggiormente rispondente all’interesse pubblico dover 

procedere con un’indagine di mercato informale, anche in ossequio alle Linee Guida ANAC n. 4 del 10 

luglio 2019, punto 4.3.1.; 

la valutazione dei prodotti proposti ha fatto riferimento altresì alla capacità di far fronte alle 

richieste tecniche necessarie per rendere le attrezzature oggetto dell’odierna determina congrue con 

le esigenze aziendali, anche nel rispetto delle indicazioni della Regione Umbria; 

a seguito della richiesta di un preventivo per la fornitura in oggetto, la società Microlab It S.r.l., 

CF/P.IVA 03064740545, n. iscrizione Registro delle Imprese di Perugia PG261012, con sede legale ed 

operativa in via Luigi Campolonghi, 5 - 06135 frazione Ponte Valleceppi (PG), data la particolare 

complessità della finalità del sistema da attuare, con l’intento di formulare una proposta economica 

adeguata alle esigenze della Stazione Appaltante, ha richiesto la possibilità di installare un particolare 

modello di termocamera in modalità test per un periodo pari a 2 (due) mesi, poi prorogato per un 

ulteriore mese; 

a tal proposito, in data 21/07/2022 le due società hanno provveduto alla stipula di una scrittura 

privata, volta a disporre e regolare l’esecuzione del test delle già citate termocamere. 

Dato Atto che: 

in seguito delle attività di rilevazione dati e dei test eseguiti e seguendo le indicazioni della 

Regione Umbria è stato chiesto un riscontro volontario ed informale, rilasciato oralmente, ai tecnici 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

del Corpo Forestale dei Vigili del Fuoco di Perugia circa la qualità ed adeguatezza della 

strumentazione oggetto dell’odierno affidamento, il quale ha dato esito positivo. 

Ritenuto che: 

le motivazioni a comprova di tale scelta hanno trovato ulteriore giustificazione nei seguenti 

elementi: 

• condizioni generali della fornitura e della posa in opera che garantiscono economicità e 

rapidità di esecuzione; 

• riconosciuta professionalità della società fornitrice; 

• attività offerta di formazione del personale di TSA S.p.A. nell’utilizzo dell’impianto posto in 

essere da parte della società Microlab It S.r.l.; 

• assoluta disponibilità dell’Operatore economico nell’adeguare a livello tecnico l’offerta 

proposta alle esigenze reali della Stazione Appaltante, al fine di rendere la fornitura di cui 

all’oggetto il più performante possibile; 

Considerato che: 

nonostante l’affidabilità dell’operatore economico sopra menzionato, è stata richiesta cauzione 

definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., data la particolare natura e funzione 

dell’affidamento di cui all’oggetto. 

Rilevato che: 

il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

si procederà attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC all’acquisizione dei documenti di comprova 

delle relative dichiarazioni rese dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Per tutto quanto sopra esposto,  

DETERMINA: 

1) di affidare la fornitura e realizzazione di un sistema di monitoraggio per la prevenzione incendi 

mediante termocamere e di monitoraggio tecnico delle vasche per la discarica di Borgo Giglione 

alla società Microlab It S.r.l., CF/P.IVA 03064740545, n. iscrizione Registro delle Imprese di Perugia 



  

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

e-mail: serviziotsa@tsaweb.it - PEC: serviziotsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

PG261012, con sede legale ed operativa in via Luigi Campolonghi, 5 - 06135 (PG) frazione Ponte 

Valleceppi, per un importo presunto pari ad euro 72.000,00= (settantaduemila/00), oltre oneri di 

legge; 

2) di riservarsi di esercitare, a suo insindacabile giudizio, l’opzione facoltativa per l’acquisto di 

ulteriore materiale che dovesse rendersi necessario per il perseguimento del fine di tale 

affidamento, da definire in funzione delle proprie future esigenze ed entro i limiti di spesa previsti 

dell’articolo 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni nella 

Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

3) di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 

139.000,00= (centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, 

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 77. 

4) di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Caposquadra Dott. Ing. Antonello Malucelli, 

come da nomina con Att.27422 del 21/10/2022. 

 

 

Il Direttore Generale di TSA  

Dott. Ing. Antonello Malucelli 

firmato digitalmente 


